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Maźnica z łożyskiem wałkowym według ni-
niniejszego wynalazku, przedstawiona na fig. 1 i
fig. 2,' jest przeznaczona dla pojazdów kolejo¬
wych, a więc wagonów i tendrów parowozowych,
jako maźnica zewnętrzna na osiach tych pojaz¬
dów.

Łożysko wałkowe tej maźnicy składa się z
dwu rodzajów łożysk wałkowych, a mianowicie
jedno łożysko z wałkami cylindrycznymi do prze¬
noszenia sił pionowych i drugie — z wałkami
stożkowymi do przenoszenia sił poosiowych.

W konstrukcjach łożysk wałkowych, stosowa¬
nych dotychczas w budowie taboru kolejowego,
jeden tylko typ wałków służy do przenoszenia
sił pionowych i poosiowych, przy czym wpływ
sił poosiowych uwzględnia się, mnożąc średnią
wartość siły poosiowej przez współczynnik prze¬
liczeniowy (wynoszący średnio od 2 do 3. Do ło¬
żysk według niniejszego wynalazku są podobne
łożyska wałkowe kolejowe amerykańskie typu
Hyatt z tą różnicą, że w łożysku Hyatt siły po¬
osiowe są przenoszone przez płytę brązową,
wymagającą na ogół smarowania smarem płya-
nym. Ta płyta brązowa tworzy w łożysku Hyatt

właściwie łożysko oporowe ślizgowe, które w
niniejszym wynalazku jest zastąpione oporowym
łożyskiem wałkowym. Łożysko wałkowe według
niniejszego wynalazku przenosi siły zewnętrzne, o-
kreślone przez wyżej wspomniane współczynniki,
przeto siły te w stosunku do innych łożysk są
małe, a zatem i wymiary łożyska przy wymaga¬
nej trwałości są małe. Mniejsze wymiary łoży¬
ska według wynalazku będą bardzo korzystne
przy budowie taboru kolejowego, gdyż wymaga¬
ją mniejszych szyjek osiowych, a zatem mniej¬
szych wykrojów w ostojnicach, dzięki czemu ło¬
żyska te mogą być również wbudowywane za¬
miast łożysk ślizgowych w istniejących jednost¬
kach taboru kolejowego, bez potrzeby wymiany
osi zestawów, wideł maźniczych i zawieszeń re¬
sorowych. Łożysko według wynalazku, jako wy¬
łącznie toczne, może być smarowane smarem gę¬
stym. Fabrykacja łożysk według wynalazku nie
wymaga specjalnych urządzeń technicznych.

Budowa i montaż łożyska są następujące. Na
oś 3 zestawu kołowego jest nasadzona, po u1-
przednim ogrzaniu w oleju do temperatury 80° C,
tuleja 4 z kołnierzem 4' Na oś 3 nasadzone



są następnie w podobny sposób pierścień 11 i
dwie tuleje 19. Po stożkowej powierzchni pier¬
ścienia 11 toczą się wałki stożkowe wewnętrzne¬
go łożyska oporowego, składającego się z ko¬
sza metalowego 21, zawierającego w gniazdach

»stożkowych wałki stożkowe 12. Położenie wał¬
ków sjtożkowych 12 ustala pierścień 63 nasadzo¬
ny na kosz 21 z wałkami 12 i znitowany z tym
koszem przy poocy nitów 7. Wałki łożyska opo¬
rowego wewnętrznego toczą się z1 drugiej stro¬
ny po stożkowej powierzchni nieruchomej tu-
lei 20. Dwa rzędy znanych wałków cylindrycz¬
nych 9, obracających się w metalowych koszach
8, tworzą część łożyska przenoszącą siły piono¬
we, gdyż wałki 9 mogą się obracać między tu¬
lejami 19 i 20. Po nałożeniu obu tulei 20 z dwoma
rzędami wałków cylindrycznych 9 należy wsta¬
wić zewnętrzne łożysko oporowe zbudowane tak
samo, jak wewnętrzne łożysko oporowe. Wałki
stożkowe zewnętrznego łożyska oporowego toczą
się po stożkowej powierzchni tulei 20 i pierście¬
nia 10, nasadzonego na oś 3 i przyciśniętego do
całości płytką 15, przymocowaną do osi wkręta¬
mi 17. Na tak zmontowane łożysko nasadza się
korpus maźnicy 1 i zabezpiecza się go przed prze¬
suwaniem, przykręcając doń pokrywę 2 śruba¬
mi 16. Nakrętka 14 zamyka osiowy otwór w kor¬
pusie 1, przez który uzupełnia się smar i w który
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wkłada się kieł tokarni kołówki w czasie obta-
czania obręczy zestawu kołowego, bez potrzeby
demontażu maźnicy. W pokrywie 2 jest przewi¬
dziane znane uszczelnienie potrójne wnętrza ło¬
żyska przed wpływami zewnętrznymi, a miano¬
wicie labirynt w postaci rowków, smar w prze¬
strzeni wewnętrznej pokrywy 2 i kryza z blachy
5. Ten sam typ maźnicy może być stosowany
również jako maźnica na osiach zestawów ko¬
łowych, znajdująca się wewnątrz naprasowanych
kół tocznych, lub napędnych lokomotyw; w tym
przypadku maźnica wymaga nieznacznego prze¬
konstruowania, bez zmiany istoty wynalazku.

Zastrz e ż e n i e patentowe

Maźnica o łożyskach wałkowych do osf po¬
jazdów kolejowych i tym podobnych, znamienna
tym, że próc^z znanego łożyska z wałkami cylin¬
drycznymi (9), obracającymi się w koszach me¬
talowych (8) centrowanych na pierścieniach (19),
które przenoszą wyłącznie obciążenia pionowe,
posiada dwa przenoszące wyłączniek siły poosio¬
we łożyska wałkowe oporowe z wałkami stożko¬
wymi (12), toczącymi się po skośnych powierzch¬
niach pierścieni ruchomych (10 i 11) oraz po
skośnych powierzchniach dwu nieruchomych tulei

* (20).
Józef Fijałkowski

P.O/Z.G./13 oddz. w B-stoku — 150 żarn. H5S— 9.V—10.VHt-49. T04766


	PL33607B1
	BIBLIOGRAPHY
	CLAIMS
	DRAWINGS
	DESCRIPTION


